



Intercambio Comercial entre Estados Unidos y República Dominicana Septiembre 2009

- Las exportaciones desde República Dominicana hacia Estados Unidos disminuyeron en 16.8% al pasar de US\$2,980.5 millones en el período enero – septiembre de 2008 a US\$2,478.5 millones en igual período de 2009. Por su parte, las importaciones desde Estados Unidos alcanzaron un monto de US\$3,833.2 millones para una reducción de 24.4% respecto a igual período del año pasado, por lo que el saldo de la balanza comercial con Estados Unidos registró un déficit de US\$1,354.8 millones, para una disminución de 35.2% con relación al déficit registrado en 2008.

Balanza Comercial República Dominicana y Estados Unidos (Millones de US\$)

Detalle	Ene-Sept 2008	Ene-Sept 2009	Variación	
			Absoluta	Relativa (%)
Exportaciones	2,980.5	2,478.5	-502.0	-16.8
Importaciones	5,070.6	3,833.2	-1,237.3	-24.4
Saldo	-2,090.1	-1,354.8	735.3	-35.2
Export. Textil	644.5	466.5	-178.1	-27.6
Textil/Total Export. (%)	21.6	18.8	-	-

Fuente: Export e Import de United States International Trade Commission; Textil de OTEXA.

- Las ventas de manufactura textil, principal renglón de exportación, alcanzaron un valor de US\$466.5 millones durante el período analizado, lo que representa una caída de 27.6% con respecto al 2008. Para el 2009 los textiles representan el período el 18.8% del total de las exportaciones dominicanas hacia Estados Unidos.
- Cabe destacar que las importaciones textiles de Estados Unidos provenientes del resto del mundo, disminuyeron en términos absoluto en US\$10,133.7 millones, durante en enero – septiembre de 2009, es decir, en 14.3% con respecto a igual período del año anterior, al pasar de US\$70,793.7 millones a US\$60,660.0 millones.

Es importante resaltar que las exportaciones de los principales países asiáticos¹ hacia Estados Unidos disminuyó un 4.2% (US\$1,591.4 millones). De su lado, para los principales países latinoamericanos (México, Honduras, El Salvador, Guatemala, Nicaragua, Perú, República Dominicana Colombia y Costa Rica) las exportaciones cayeron en US\$2,160.5 millones, representando una reducción de 19.9%. La excepción a este deterioro lo constituye Haití que ha crecido un 25.2% en el período analizado.

¹ Los principales países asiáticos lo conforman China, Vietnam, India, Indonesia y Bangladesh.

Ahora bien, en términos absolutos, la mayor disminución la registraron México (US\$719.2 millones), Honduras (US\$431.0 millones) y Guatemala (US\$279.9 millones); mientras que en términos relativos los países más afectados fueron Colombia (36.3%), Costa Rica (35.0%), República Dominicana (27.6%) y Perú (26.6%). Igualmente, las importaciones textiles estadounidenses de *los demás países* se redujeron en 29.6% con respecto al mismo período del 2008.

Importaciones Textiles y Confecciones de los Estados Unidos Según Países Seleccionados

Millones US\$

Países	2007	2008	Enero-Septiembre 2008	Enero-Septiembre 2009	Variación Ene - Sept 2008/2009	
					Absoluta	Relativa (%)
A) Principales Países Asiáticos	49,382.4	50,960.9	38,325.4	36,734.0	-1,591.4	-4.2
China	32,323.0	32,678.6	24,373.0	23,365.3	-1,007.7	-4.1
Vietnam	4,558.0	5,425.3	4,077.0	3,980.7	-96.3	-2.4
India	5,104.1	5,078.1	3,927.7	3,550.3	-377.4	-9.6
Indonesia	4,206.1	4,241.4	3,273.3	3,088.2	-185.1	-5.7
Bangladesh	3,191.2	3,537.4	2,674.4	2,749.6	75.2	2.8
B) Principales Países Latinoamericanos	15,287.1	14,237.2	10,882.7	8,722.2	-2,160.5	-19.9
México	5,625.5	4,957.1	3,804.3	3,085.1	-719.2	-18.9
Honduras	2,518.0	2,611.7	1,933.2	1,502.1	-431.0	-22.3
El Salvador	1,507.3	1,571.3	1,188.4	980.3	-208.1	-17.5
Guatemala	1,463.2	1,399.3	1,103.9	824.1	-279.9	-25.4
Nicaragua	968.1	934.4	719.4	662.5	-56.9	-7.9
Perú	832.6	816.5	644.0	472.5	-171.4	-26.6
República Dominicana	1,060.8	849.6	644.5	466.5	-178.1	-27.6
Haití	452.2	412.4	305.3	382.2	76.8	25.2
Colombia	427.8	377.8	291.5	185.7	-105.8	-36.3
Costa Rica	431.5	307.2	248.2	161.2	-87.0	-35.0
C) Los Demás Países	31,740.6	27,989.2	21,585.6	15,203.7	-6,381.9	-29.6
Total General (A+B+C)	96,410.0	93,187.2	70,793.7	60,660.0	-10,133.7	-14.3

Fuente: OTEXA

El resultado de la disminución en la demanda textil estadounidense está en línea con la caída de sus importaciones totales, las cuales se redujeron en 30.9% en enero – septiembre de 2009 con respecto al 2008. La situación es un reflejo directo de la crisis económica y financiera que afecta ese país, la cual ha contagiado el resto de las economías desarrolladas.

Importaciones Totales de los Estados Unidos

Millones de US\$

Período	2007	2008	Ene - Sept 2008	Ene - Sept 2009	Variación	
					Absoluta	Relativa (%)
Total	1,942,862.9	2,090,482.8	1,614,602.5	1,115,773.6	-498,829.0	-30.9

Fuente: USITC.

- En otro orden, se destaca que las exportaciones dominicanas de hierro y sus manufacturas hacia ese país disminuyeron en US\$176.9 millones, mientras que las de maquinaria eléctrica y equipos; así como las ventas de perlas naturales, metales y piedras preciosos se redujeron en US\$156.3 millones y en US\$43.5 millones, respectivamente.

- Sin embargo, las exportaciones de cacao y preparaciones de cacao crecieron en US\$66.9 millones para el período analizado. Por su parte, las exportaciones de instrumentos y aparatos ópticos, médicos, quirúrgicos, fotográficos, cinematográficos y demás crecieron en un 7.5% (US\$27.1 millones) al pasar de US\$364.3 millones en el periodo de 2008 a US\$391.4 millones para el 2009. Se caracterizan también las exportaciones de productos farmacéuticos, con un crecimiento relativo de 56.2%, o US\$8.7 millones; y las exportaciones de azúcares y sus confecciones con un 11.1% o US\$8.3 millones.
- Respecto a las importaciones dominicanas desde Estados Unidos registradas durante enero – septiembre de 2009, se observa una contracción de 24.4% con relación al igual período de 2008. Básicamente, este comportamiento es explicado por una disminución en maquinaria eléctrica y equipos en US\$354.2 millones; combustibles y aceites minerales de US\$201.2 millones; maquinarias y aplicaciones mecánicas en US\$69.6 millones; las importaciones de cereales en US\$87.6 millones; y por último, las importaciones de plásticos disminuyeron en US\$73.5 millones.

Balanza Comercial República Dominicana y Estados Unidos
(Millones US\$)
1996 - 2009^{1/}

Años	Exportaciones	Importaciones	Saldo	Export. Textil	Textil/Total Export. (%)
2000	4,378.2	4,443.4	-65.2	2,451.2	56.0
2001	4,187.1	4,435.7	-248.6	2,274.5	54.3
2002	4,166.7	4,261.6	-94.8	2,173.3	52.2
2003	4,454.5	4,213.6	241.0	2,128.4	47.8
2004	4,529.0	4,342.9	186.2	2,065.6	45.6
2005	4,602.6	4,708.5	-106.0	1,855.0	40.3
2006	4,540.0	5,347.8	-807.8	1,550.5	34.2
2007	4,213.8	6,090.9	-1,877.1	1,060.8	25.2
2008	3,953.9	6,599.1	-2,645.1	849.6	21.5
2009	2,478.5	3,833.2	-1,354.8	466.5	18.8
Total	41,504.5	48,276.6	-6,772.1	16,875.3	40.7

^{1/} Cifras Septiembre 2009 disponibles

Fuente: Export e Import de United States International Trade Commission; Textil de OTEXA.

- Por último es preciso indicar que según datos de la Organización Mundial del Comercio (OMC), hasta el tercer trimestre del 2008, las exportaciones de todas las categorías de productos continuaron experimentando el elevado crecimiento que comenzó en el 2003. Sin embargo, para el cuarto trimestre de ese año casi todas las categorías de productos registraron declinaciones abruptas, las cuales empeoraron en los primeros meses de 2009. Las exportaciones mundiales de metales no ferrosos, los productos automotores y los circuitos integrados posiblemente fueron los más golpeados. A su vez, los datos del segundo trimestre de 2009 parecen indicar una mejora, una “salida” a la crisis².

² Informe “Estadísticas del comercio internacional 2009”. OMC, octubre de 2009.

**Exportaciones Dominicanas a Estados Unidos
(Millones de US\$)**

Detalle	2007	2008	Ene-Sept 2008	Ene-Sept 2009	Variación Ene - Sept 2008/2009	
					Absoluta	Relativa (%)
Textiles	1,060.8	849.6	644.5	466.5	-178.1	-27.6
Instrumentos y Aparatos Opticos, Médicos, Quirúrgicos, Fotográficos, Cinematográficos y demás	436.4	499.6	364.3	391.4	27.1	7.5
Perlas Naturales y Metales y Piedras Preciosas; Demás Artículos; Imitaciones de Prendas	464.2	493.6	351.3	307.8	-43.5	-12.4
Maquinaria Eléctrica y Equipos y Partes de; Televisores, Reproductores	526.6	572.9	431.4	275.2	-156.3	-36.2
Tabaco y Sustitutos Manufacturados del Tabaco	269.1	282.9	203.3	205.5	2.1	1.0
Plásticos	151.9	145.4	104.3	99.7	-4.6	-4.4
Cacao y Preparaciones de Cacao	35.7	38.4	25.1	92.0	66.9	266.3
Calzados; Partes de Tales Artículos	119.4	134.4	93.9	85.4	-8.5	-9.0
Azúcares y Confecciones Azucareras	110.8	78.5	74.9	83.2	8.3	11.1
Clasificación Especial de Provisiones	107.7	100.9	77.9	70.8	-7.1	-9.1
Hierro y Artículos de Hierro	392.5	226.6	212.4	35.5	-176.9	-83.3
Productos Farmacéuticos	0.0	23.8	15.5	24.2	8.7	56.2
Bebidas, Líquidos Alcohólicos y Vinagre	27.2	29.1	21.5	23.6	2.1	9.8
Preparaciones Comestibles Misceláneas	29.6	29.7	21.7	23.3	1.7	7.6
Provisiones Especiales de Informes de Importación	36.5	35.7	27.0	22.6	-4.3	-16.0
Vegetales Comestibles y Otros Tubérculos	25.8	27.1	20.1	20.8	0.7	3.3
Aceites Esenciales, Perfumería	0.0	0.0	0.0	18.9	18.9	-
Frutas y Nueces	25.2	23.9	17.5	16.7	-0.7	-4.3
Preparaciones de Vegetales, Frutas, Nueces	0.0	0.0	15.9	16.1	0.3	1.8
Artículos Misceláneos de Metal Común	24.7	26.7	18.9	15.6	-3.3	-17.4
Otros	272.3	269.7	180.0	183.6	3.6	2.0
Total	4,213.8	3,953.9	2,980.5	2,478.5	-502.0	-16.8

Fuente: USITC; Textil: OTEXA

Nota: El capítulo de "Clasificación especial de provisiones" contiene los subcapítulos de: artículos exportados y devueltos; exenciones personales a residentes y no residentes; importaciones del gobierno de los Estados Unidos y otros gobiernos extranjeros; y otros subcapítulos. Por otro lado, el capítulo de "Provisiones especiales de informes de importación" contiene los subcapítulos de: legislación temporal y modificaciones; restricciones de importación adicionales, y otros.

**Importaciones Dominicanas desde Estados Unidos
(Millones de US\$)**

Detalle	2007	2008	Ene-Sept 2008	Ene-Sept 2009	Variación Ene - Sept 2008/2009	
					Absoluta	Relativa (%)
Maquinaria Eléctrica y Equipos y Partes de; Televisores, Reproductores	1,086.6	1,068.9	848.7	494.6	-354.2	-41.7
Textiles	769.4	660.4	507.7	438.9	-68.8	-13.6
Combustibles Minerales, Aceites Minerales y Productos de su Destilación	639.7	660.9	563.0	361.8	-201.2	-35.7
Maquinarias y Aplicaciones Mecánicas	404.9	456.1	338.9	269.3	-69.6	-20.5
Vehículos, diferentes del Ferrocarril y Tranvía, y Partes y Accesorios de	354.3	380.4	274.3	252.6	-21.7	-7.9
Cereales	295.9	402.9	307.3	219.6	-87.6	-28.5
Plásticos	316.9	368.0	289.0	215.5	-73.5	-25.4
Perlas Naturales y Metales y Piedras Preciosas; Demás Artículos; Imitaciones de Prendas	322.4	341.9	265.7	189.5	-76.2	-28.7
Instrumentos y Aparatos Opticos, Médicos, Quirúrgicos, Fotográficos, Cinematográficos y demás	279.0	274.3	192.6	180.0	-12.5	-6.5
Clasificación Especial de Provisiones	228.1	279.7	192.9	176.2	-16.7	-8.7
Residuos de Industrias Alimentarias; Comida preparada para Animales	132.7	169.3	138.1	118.8	-19.3	-13.9
Papel	166.8	175.3	133.8	96.8	-37.0	-27.6
Hierro y Artículos de	57.1	61.8	85.4	87.1	1.8	2.1
Tabaco y Sustitutos Manufacturados del Tabaco	101.7	97.3	59.7	51.3	-8.4	-14.1
Carnes y Asaduras comestibles de carnes	0.0	63.6	38.8	50.9	12.1	31.1
Grasas y Aceites Vegetal o Animal	47.8	101.6	87.7	39.2	-48.5	-55.3
Aceites Esenciales, Perfumería	0.0	0.0	28.3	32.4	4.1	14.3
Madera y Artículos de Madera	57.9	57.7	47.3	30.2	-17.1	-36.2
Preparaciones Comestibles Misceláneas	41.8	0.0	29.2	28.3	-0.9	-3.0
Juguetes, juegos y equipos deportivos	0.0	0.0	14.5	25.7	11.2	77.3
Otros	630.3	800.6	627.7	474.5	-153.2	-24.4
Total	6,001.6	6,538.0	5,070.6	3,833.2	-1,237.3	-24.4

Fuente: USITC

Nota: El capítulo de "Clasificación especial de provisiones" contiene los subcapítulos de: artículos exportados y devueltos; exenciones personales a residentes y no residentes; importaciones del gobierno de los Estados Unidos y otros gobiernos extranjeros; y otros subcapítulos.

VBA/MZS/EMP/GGV
26 noviembre de 2009.